DECRETO Nº 8.640

DE 09 DE OUTUBRO DE 2019
CRIA A ESTAÇÃO CIDADANIA-CULTURA PRAÇA DA PAZ UNIVERSAL – SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º Fica criada a Estação Cidadania-Cultura Praça da Paz Universal – Santos (Estação Cidadania), nos moldes da Portaria Interministerial nº 401, de 9 de setembro de 2010, do Ministério da Cultura, observadas as disposições da Portaria nº 876, de 15 de maio de 2019, do atual Ministério da Cidadania, além da Portaria nº 318, de 8 de dezembro de 2016, que alterou a Portaria nº 95, de 17 de setembro de 2014, do então Ministério da Cultura.
Art. 2º A Estação Cidadania, vinculada à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, é um equipamento público, instalado em área de vulnerabilidade social, que integra atividades socioculturais, socioassistenciais, recreativas, esportivas, de formação e de qualificação profissional, de minimização de riscos sociais e de tecnologia.
Parágrafo único. A Estação Cidadania deve observar as diretrizes estabelecidas pela União, por intermédio do atual Ministério da Cidadania, para implantação de projetos arquitetônicos de referência e implementação de processos e estratégias de mobilização sociocultural e gestão compartilhada de equipamentos públicos, com base na liberdade econômica, na participação e no controle social.

Art. 3º A Estação Cidadania tem como princípios:
I – Gestão Pública Compartilhada com a comunidade;
II – integralidade no atendimento, por meio da intersetorialidade;
III – universalização do acesso a expressões culturais diversas e a serviços que tenham como finalidade a melhora da qualidade de vida;
IV – promoção do trabalho em rede;
V – fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários;
VI – difusão cultural que permita a fruição de saberes da comunidade, com o fortalecimento da cultural local;
VII – sensibilidade às demandas das comunidades do entorno das Estações Cidadania-Cultura;
VIII – respeito à diversidade e aos direitos humanos;
IX – promoção da cidadania e da cultura de paz.
Art. 4° São diretrizes da Estação Cidadania:
I – difusão e fruição de bens culturais;
II – preservação e valorização do patrimônio cultural;
III – garantia de acesso à formação e prática cultural, esportiva, de cidadania e lazer, com acessibilidade;
IV – integração de políticas públicas voltadas para grupos em situação de vulnerabilidade social e para a comunidade em geral;
V – gestão compartilhada e o zelo dos equipamentos públicos;
VI – promoção de parcerias entre comunidade, sociedade civil organizada, iniciativa privada, organismos internacionais e poder público para o desenvolvimento e a sustentabilidade do Programa;
VII – priorização de ações de interesse público, de caráter coletivo, observando a relação das atividades com datas comemorativas e/ou estabelecidas no calendário oficial.

Parágrafo único. A gestão da Estação Cidadania será feita de forma compartilhada, por meio da constituição de Grupo Gestor Tripartite, a ser instituído e regido por Estatuto próprio, devidamente estabelecido pelo Poder Executivo.

Art. 5º A Estação Cidadania tem como objetivo ampliar o acesso aos serviços públicos, promovendo o desenvolvimento econômico e social, a cidadania e a garantia de direitos em áreas de vulnerabilidade social.

Art. 6º As ações para atingir os objetivos da Estação Cidadania, de que trata este decreto, devem correr à conta das dotações orçamentárias próprias da administração municipal, consignadas anualmente nos respectivos orçamentos, ou, ainda, de recursos de convênios, fundos e iniciativa privada.

Art. 7º Para o desenvolvimento das ações na Estação Cidadania podem ser firmadas parcerias com a sociedade civil organizada, organismos internacionais, iniciativa privada, bem como órgãos e entidades de outras Unidades da Federação e a União, nos termos da legislação vigente.
Art. 8º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 09 de outubro de 2019.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 09 de outubro de 2019.
THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA 75360/2018-77

Formalizado por CAAS                                                                                                                                                                                     3